
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Caravaggio” 

Viale C.T. Odescalchi 75 - 00147 Roma 

Sedi Liceo Artistico: Viale C.T. Odescalchi 75 - Viale Oceano Indiano 62/64 - Via Argoli 45 

Sede Uffici: Viale C.T. Odescalchi 75 –  06121126965 – Fax: 0651604078 

XIX e XX Distretto – Codice mecc. RMIS08200L - C.F. 97567330580 

RMIS08200L@istruzione.it - casella PEC: RMIS08200L@pec.istruzione.it  

sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 06121126965 sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it - mail: RMIS08200L@istruzione.it 

                               Roma 20/02/2023 

 

Oggetto: RETTIFICA IN AUTOTUTELA della determina definitiva per la concessione del servizio 

di ristorazione a mezzo distributori automatici di alimenti, bevande, altri generi di conforto 

e di ristoro volante - CIG ZBC38F70B3 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto  il D.Lgs. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Visto  il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il Regolamento di Istituto che disciplina le attività negoziali, approvato con delibera 

del CDI del 29 novembre 2022; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

mailto:RMIS08200L@istruzione.it
mailto:RMIS08200L@pec.istruzione.it
http://it.wikipedia.org/wiki/File:Flag_of_Europe.svg
I.I.S.S. "Caravaggio" - Protocollo 0002510/2023 del 20/02/2023



Istituto d’Istruzione Superiore Statale “Caravaggio”- sito web: http://www.istruzionecaravaggio.edu.it - mail: RMIS08200L@istruzione.it 

 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 

97/2016 

Vista la determina a contrarre con la quale si avvia il procedimento per l’aggiudicazione 

del servizio relativo alla installazione e gestione dei distributori automatici oltre che del 

servizio di “ristoro volante” nei plessi dell’Istituto, prot. n. 0007402/U del 7/12/22; 

Visto il bando di gara di anni 6+6 per la concessione del servizio di ristorazione a mezzo 

distributori automatici di alimenti, bevande e altri generi di conforto e di ristoro volante,  

prot. n. 0007404/U del 7/12/22; 

Visto il decreto di aggiudicazione provvisorio per la concessione del servizio di ristorazione 

a mezzo distributori automatici di alimenti, bevande e altri generi di conforto e di ristoro 

volante, prot.n. 0007843/2022 del 27/12/2022; 

Vista la determina di aggiudicazione definitiva per la concessione del servizio di ristorazione 

a mezzo distributori automatici di alimenti, bevande e altri generi di conforto e di ristoro 

volante, prot.n. 0000375/2023 del 16/01/2023; 

Visto il documento del MIUR (quaderno n. 2 del settembre 2019) recante “Istruzioni per 

l’affidamento del servizio di ristorazione mediante bar e distributori automatici nelle 

istituzioni scolastiche ed educative” il quale contempla che l’Istituzione scolastica che 

intenda prevedere una durata ultra quinquennale del servizio, dovrà effettuare una 

preventiva analisi del Piano economico finanziario “di massima”, al fine di verificare il 

rispetto del co. 2 dell’art. 168 del d.lgs 50/2016; 

Considerata l’assenza di elementi sufficienti, in relazione alla documentazione 

sussistente, che giustifichino la concessione del servizio per un periodo superiore ai 5 anni, 

in conformità alla normativa vigente; 

Considerata inoltre la necessità di valutare l'adeguatezza del servizio stesso rispetto alle 

mutevoli esigenze dell’istituzione scolastica; 

Vista l’esigenza di dare continuità al servizio di ristorazione all’interno dei plessi 

dell’istituzione scolastica onde evitare un’interruzione del servizio a danno degli studenti 

beneficiari; 

Considerata infine l’opportunità di verificare negli anni l’adeguatezza del servizio di ristoro 

prestato dal nuovo fornitore rispetto alle esigenze effettive degli utenti dell’Istituto cui è 

rivolto il servizio; 

Vista la necessità di procedere in autotutela alla rettifica della durata temporale di 

affidamento del servizio, al fine di rispondere alle esigenze precedentemente espresse 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di rettificare la durata temporale del servizio relativo alla installazione e gestione dei 

distributori automatici oltre che del servizio di ristoro volante, di cui alla determina di 

aggiudicazione definitiva prot. n. 000375/2023 del 16/01/2023, da anni 6+6 ad anni 5; 

• che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della 

Amministrazione Trasparente sul sito web dell’Istituto: www.istruzionecaravaggio.edu.it e 

inviato al fornitore aggiudicatario. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Adele Bottiglieri 

http://www.istruzionecaravaggio.edu.it/

		2023-02-20T11:55:56+0100




